134. Ex quo inferitur 1. Delectationem morosam objecti mortalis esse peccatum lethale: quia sumit suam speciem ab objecto, quod supponimus esse mortale: ergo eandem malitiam habet, ac objectum. Quod intelligendum est non solum de prohibitis jure naturæ, verum etiam de prohibitis jure positivo, consideratis sub ea ratione, qua prohibentur: quia sicut malum est furtum, ita malus est esus carniæ die prohibito.

135. Inferitur 2. Eum, qui delectatur de foemina conjugata, cognita ut tali, peccare mortaliter, non solum peccato fornicationis, sed etiam adulterii: quia terminatur ad objectum cum tali circumstantia: quod etiam verificatur, licet per intellectum velit illam circumstantiam præscindere: quia circumstantia alienæ uxoris imprescindibilis moraliter est ab objecto. Aliud esset, si ex errore invincibilis illam solutam judicaret.

136. Inferitur 3. Non peccare mortaliter, qui delectatur morose die veneris de esu carnis mente concepto, non quia prohibito, sed quia stomachum melius nutrit, aut palatum magis oblectat: quia in his, quæ tantum sunt prohibita jure positivo potest præscindi substantia operis ab ejus prohibitione, & malitia: cum

hæc

hæc adveniat illis omnino ab extrinseco ex prohibitione legis. Oppositum dicendum est in prohibitis jure naturæ.

137. Inferitur 4. Non esse lethale delectari de objecto mortali, non quia male, sed quia quoddam mirabili, & artificioso modo fuit peractum: quia tunc delectatio versatur circa modum: hoc est, circa dexteritatem, ingenium, fortitudinem, velocitatem, quæ nullam malitiam important. Poterit tamen esse lethale talis delectatio, si sit periculum committendi simile peccatum, aut consentiendi in ipsa re, vel modus artificiosus sit in se malus: quia tunc delectatio est de objecto pravo. Cognoscetur tamen delectationem esse præcise de ipso modo ingenioso, quando æque delectat, si inveniatur in rebus licitis, ac in illicitis.

138. Inq. 3. An sit licitum delectari de damno proximi spirituali, aut temporali ob bonum finem? R. 1. illicitum esse delectari ex quocumque fine de proximi damno spirituali, etiam levi: quia ex caritate tenetur nulli, quantumvis peccatori, optare aliquid malum spirituale ex quocumque fine. R. 2. quod propter bonum spirituale ipsius proximi, aut temporale commune reipublice licitum est delectari de morte, aut damno temporali ejusdem; quia tam bonum spirituale ipsius proximi, quam temporale commune longe excedit, præferrique debet illius damno peculiari. Unde complacere quis licite valet de infirmitate, aut morte peccatoris, ut a peccatis distat; aut ne aliis sit occasio ruinæ, sicut etiam de morte Turcarum, aut hæreticorum, ne sua peste alios inficiant.

139. Pariter de damno proximi a Deo, sive a publica autoritate juste inflictio licitum est gaudere propter ejus bonum spirituale, aut temporale commune. Nota tamen, quod delectati de objecto, seu effectu illicito, etiam ob bonum finem, numquam licet: quia esto ratio movens delectationem sit bonus finis; ratio tamen illam terminans est tam bonus finis, quam effectus illicitus, de quo delectari nemini licet. Unde nullus delectari valet de homicidio propter familiæ pacem, aut aliud bonum temporale, quod clarius patet ex num. seq.

140. R. 3. Quod ob bonum temporale particulare non licet delectari de damno gravi proximi: quia ex caritate tenetur vitam proximi divitiis, & particulari emolumento temporali præferre, qua ratione Innocent. XI. juste proscripsit propositiones 13. & 14. Nec potest quis delectari de actione ex se mala, esto a peccato ob ignorantiam, vel alias causas excusata, ut de furto, fornicatione, aut homicidio in somno, aut ebrietate perpetratis; quia esto ut sic non sint formaliter mala; sunt tamen objective prava: Unde circa parricidium in ebrietate perpetrari delectationem merito proscribitur est ab eodem Pontifice proposit. 15.

141. Inq. 4. An sit licitum delectari, & gaudere non de malo proximi, sed de bono sibi inde secuto? R. Si quis gaudet, aut delectatur, non de morte hæredis, sed de hereditate absque ullo suo eonatu, aut influxu inde sibi profecta, non ut profecta, aut connexa cum morte, sed prout potuit aliunde provenire, non peccat, quia solum gaudet de bono, præscindendo ab omni malo. Nec hoc damnatur in indicatis propositionibus. Quoniam in illis reprobatum tristitia de alicujus vita; gaudium de ejus morte; & delectatio de parricidio a se in ebrietate patrato, propter divitias, aut commodum temporale, quæ valde distant a delectatione boni ab omni malitia præcisi; prout etiam de gaudio circa filium ex copula illicita habitum; non quidem ut effectum talis copulæ, neque ut cum ea connexum, sed alias tamquam quid bonum, de quo delectari est licitum.

142. Inq. 5. An quis possit licite optare suam mortem? R. 1. in nullo eventu licere se directe occidere, prout fecere plures hæretici, seipso inhumane, & feraliter occidendo. R. 2. optare serio sibi mortem ex impatientia, aut ira, uti faciunt non pauci, esse lethale: quia est contra jus Dei, qui solus est Dominus vitæ, & mortis, contra jus naturæ, & humanum. Dixi serio, quia plerique, præsertim mulierculæ explicant suam impatientiam, & iracundiam vocando mortem; aut non serio, sed turbatione, & passione abreptæ: sunt tamen dignæ acriter

cor-

correctione, & sæpe saltem propter scandalum graviter peccant.

143. R. 3. Optare mortem cum submissione ad divinum beneplacitum, suamque providentiam ob honestam tristitiam ortam ex aliquo malo gravissimo, non esse peccatum. Patet ex *cap. 2. Num. Ubi* Moyses perfidia populi pertæsus dicitur obsecrasse, ut Deus illum interficeret. Idem postea fecit magnus Elias, & de aliis sanctis veteris, ac novi testamenti id ipsum reperitur scriptum. Unde propter acerba tormenta, propter dolores valde intensos, duram captivitatem, gravem infamiam, aut alia gravissima mala imminuentia licitum est optare modo dicto suam mortem. Nam *melior est mors, quam vita amara.* Eccles. 30. 17.

144. R. 4. Optare mortem ex motivo Deum videndi, eoque fruendi esse actum valde laudabilem: unde Apostolus cupiebat dissolvi, & esse cum Christo; & S. M. N. Teresa miro flagrans caritatis ardore idem summopere optabat. Similiter laudabile est, ut quis optet mortem propriam, ne amplius incidat in peccatum; potius enim quamlibet mortem debemus admittere, quam aliquam culpam, etsi levem, contra Deum.

145. Inq. 6. An sit licitum delectari de rebus, quæ graviter peccaminosæ sunt, sub ea tamen conditione, si licerent, aut male non essent? R. negat. ac proinde talem delectationem esse peccaminosam: quia objectum est absolute prohibitum, & conditio apposita se habet mere speculative. Similiter desideria conditionata circa objecta ab intrinseco mala sub conditione, quod non essent mala, numquam sunt licita; quia numquam possunt denudari a malitia: affectusque in illa tendens, cum sub conditione impossibili tendat, semper est pravus, ac illicitus juxta gravitatem materiæ desideratæ. Unde qui desiderat fornicari, aut mentiri, si hoc liceret, graviter peccat in primo, & leviter in secundo. Etiam adest peccatum grave in hoc actu, nisi statum meum spectarem, vindicarem. Verum desideria circa objecta solum jure humano prohibita, seu non ab intrinseco mala sub conditione quod non essent prohibita, non sunt graviter mala, licet alias sint illicita.

146. Inq. 7. An omnia peccata hominum sint ex suggestione Diaboli? R. neg. Prob. ex lib. de *eccles. dogm. cap. 82.* ubi dicitur: *Non omnes cogitationes nostræ malæ a Diabolo excitantur, sed aliquoties ex nostri arbitrii motu emergunt.* Igitur non est Diaboli causa directa, nec immediata peccatorum omnium hominum; licet sit causa indirecta, & occasionalis eorum, in quantum directe suggestit primum peccatum, ex quo natura nostra fuit vitata, remansitque proclivis ad malum. Unde causa directa omnis peccati in nobis est amor propria inordinatus, ut docet D. Thom. 1. 2. q. 7. art. 4.

Dices: qui graviter peccat, fit servus diaboli: ergo superatur ab eo, quod non accideret, si ipse non suggereret omne peccatum. R. neg. consequ. quia non solum fit servus alicujus, qui ab eo superatur, sed etiam qui et voluntarie se subjicit: & hoc modo fit servus Diaboli, qui motu proprio peccat, ait Angelic. ibi. q. 80. a. 4. ad 2.

## CAPUT IV.

## De distinctione specifica, &amp; numerica peccatorum.

## PUNCTUM I.

## De distinctione specifica peccatorum.

147. Inq. 1. Quæ, aut quotuplex sit distinctio, quæ dari valet inter peccata? R. quod distinctio, quæ datur inter peccata, & cujus notitia indigent confessarii, est duplex: nempe specifica, & numerica. Illa datur inter ea, quæ habent formas, seu principia essentialia diversa, ut inter hominem, & equum. Ista versatur inter ea, quæ solum numero differunt, ut inter Petrum, & Paulum, aut duplicem equum. Unde distinctio inter perjurium, & furtum est specifica; inter duo autem perjuria, aut furta est numerica. De hac punct. seq. erit sermo.

148. Inq. 2. Unde sumatur distinctio specifica peccatorum? R. Desumi primo, & per se ab eorum objectis specificè distinctis, quia peccatum est actus voluntatis; sed actus voluntatis sumit speciem ab

ab objecto formali, in quod tendit: ergo etiam peccata ita illam desumunt, & consequenter distinguunt juxta objecta specificè diversa. Ad melius vero agnoscendam hujusmodi distinctionem quinque sequentes regulæ apponuntur. Ex D. Thom. 1. 2. q. 73.

149. 1. Quando plures actus tendunt contra diversas virtutes adest distinctio specifica peccatorum; ut peccata, quæ tendunt contra fidem, differunt specie a peccatis, quæ vergunt contra spem, & caritatem. 2. regula, quando vel in eodem actu, vel in pluribus adest specialis dissonantia contra rationem, datur distinctio specifica peccatorum, licet tendant contra eandem virtutem; ut videtur in avaritia, & prodigalitate, quæ specie differunt, esto tendant contra eandem virtutem liberalitatis; & in audacia, & pusillanimitate tendentibus contra fortitudinem. 3. regula, esto actus tendant contra eandem virtutem, si auferunt bona in esse moris specie diversa, datur distinctio specifica peccatorum: unde licet homicidium, contumelia, detractio, furtum, & susurratio tendant contra justitiam; tamen specie differunt, quia auferunt bona specie distincta in esse moris. 4. regula, quamvis actus sit idem, si opponatur diversis virtutibus propter aliquam circumstantiam mutantem speciem, datur distinctio specifica peccatorum, ut patet in adulterio, incestu, rapina, & in furto rei sacræ, vel in Ecclesia perpetrato. 5. regula, quando dantur diversa præcepta ex distinctis motivis formalibus, intrinsecis, ac per se inspectis, in eorum violatione dantur peccata specie distincta, ut in violatione jejunii ab Ecclesia, & a Confessario præscripti.

150. Verum sive peccata differant specie, quia tendunt contra distinctas virtutes, vel contra eandem cum peculiari dissonantia, vel auferendo bona diversa specificè in esse moris, vel addendo actui aliquam circumstantiam, vel ex diversitate formali rei præceptæ, seu causæ finalis, aut motivi intrinseci; universaliter verum est eorum distinctio nempe specificam desumi ab objectis specie distinctis. Ideo enim specie differunt, quia objecta, in quæ tendunt, induunt

Tom. I.

illam malitiam, seu deformitatem cum lege, ratione, aut virtute, eamque fluunt in actum peccaminosum. Unde licet aliquando videantur peccata specie differre ex diversitate formali præceptorum; revera potius differunt ex diversitate formali finis, vel rei præceptæ, seu objecti tali sine intrinseco affectu; ut liquet in exemplo violationis jejunii ab Ecclesia præscripti, & a Confessario impositi; in qua violatione adest duplex peccatum: aliud contra temperantiam, aliud contra poenitentiam ex diverso fine formali Deo satisfaciendi. Ex diversitate autem præceptorum ex parte principii, seu præceptum minime sumitur distinctio specifica peccatorum, quia est materialis talis diversitas. Ideo esto furtum prohibeatur præcepto naturali, divino positivo, ecclesiastico, & civili, ex his capitibus unum tantum peccatum constituit. Unde secundum diversa præcepta legis non diversificantur peccata, inquit D. Th. ubi sup. q. 72. a. 6. ad 2.

151. Dices: inobedientia formalis contra præceptum divinum, & inobedientia formalis contra præceptum humanum specie differunt; sed non aliunde nisi ex diversitate specifica præceptorum, seu præceptium: ergo distinctio specifica peccatorum sumitur ab eorum principii, seu a præceptis, vel præceptibus. R. conc. major. & neg. min. & consequ. quia ideo inobedientia formalis contra Dei præceptum differt specie ab inobedientia contra præceptum humanum, quia tendit in objectum formale diversum, hoc enim peculiare habet obedientia formalis, quod tendat in objectum formaliter ut præceptum; unde inobedientia formalis, cum sit violatio hujusmodi obedientiæ, differt specie juxta præcepta specificè diversa, hoc est, juxta objecta eadem diversitate affecta. In reliquis peccatis esto adsit inobedientia, est tamen generalis, seu materialis, quæ nec ponit in re, nec distinguit illa in specie.

152. Inq. 3. An omnia peccata sint æqualia? R. neg. ex *cap. 19. Joann.* Ubi dicitur ad Pilatum: *Qui me tradidit tibi, majus peccatum habet.* De peccatis etiam specie distinctis liquet ex eo, quod species se excedunt sicut numeri: ergo inter peccata dantur alia aliis graviora.

Na

Il.

Illud autem peccatum est secundum suam speciem gravius, quod directe opponitur præstantiori virtuti, & objecto primario illius: quia tale peccatum est pejus, ac rationi magis dissonum, ut odium formale Dei respectu aliorum omnium peccatorum. Quod non ita accidit, si solum opponatur objecto secundario præstantioris virtutis, quia perfectio virtutis non ita refulget in objecto secundario: unde hæresis majus peccatum est, quam odium proximi. Pariter si peccatum oppositum inferiori virtuti includit etiam oppositionem cum præstantiori, gravius consurgit peccato huic opposito. Unde adulterium oppositum castitati, quæ inferior est justitia, gravius est furto, quia includit etiam injustitiam. Ex peccatis oppositis eidem virtuti peccata commissionis graviora sunt ex se peccatis omissionis: quia hæc privative, ac velut initiative, illa vero positive, & complete opponuntur virtuti. Peccatum ex objecto gravius superari valet in malitia a peccato inferiori speciei in æstimatione morali ratione alicujus circumstantiæ. Sicut magna summa argenti superat in æstimatione morali unciam auri. Unde perjurium, licet ex se gravius furto, potest superari ab hoc moraliter ratione circumstantiæ, sive maximæ intensionis, sive maximæ quantitatis. D. Thom. 1. 2. q. 73. a. 2.

153. Inq. 4. Quid, & quotuplex sit circumstantia? R. Quod circumstantia est *accidens actui humano extrinsecus adveniens*. Est enim extra essentiam actus moralis, illumque extrinsecus comitatur. Septem communiter numerantur circumstantiæ: nempe *quis, quid, quibus auxiliis, ubi, cur, quomodo, quando*. *Quis*, denotat personam, ejusque statum; ut si est Sacerdos, religiosus, aut uxoratus. *Quid*, quantitatem materiæ, seu objecti, an parva, vel magna. *Ubi*, designat locum ubi actus exercetur, ut Ecclesiam *Quibus auxiliis*, instrumenta, seu media adhibita ad peccandum, ut enssem, aut baculum ad percutiendum, aut lenonem, seu mediatricem ad sceminam sollicitandam. *Cur*, innuit finem extrinsecum, ut si furatus est ad fornicandum. *Quomodo*, exprimit modum actus, sive ejus libertatem, intensionem, dura-

tionem, aut aliam peculiarem malitiam, ut si fiat cum sævitia. *Quando*, prohibet tempus, quo fit actus, ut si in die festo, vel speciali devotioni dicato.

154. Ex his circumstantiis aliæ sunt *mutantes speciem*, ut quando furtum fit in loco sacro; aliæ *aggravantes intra eandem speciem*, vel *notabiliter*, ut furtum centum aureorum, vel *leviter*, ut furtum quinq; regalium, supposito, quod quatuor regales constituent materiam gravem: aliæ sunt *diminuentes*, vel *intra eandem speciem*, ut metus, ignorantia, inadvertentia, aut parvitas materiæ, vel extrahendo actum a graviore specie, ut accessus ad uxoratam ex ignorantia status, qui ex hac circumstantia transferitur a specie adulterii in simplicem fornicationem. Ex quibus constat peccata ratione circumstantiarum quandoque distinguí specie, quandoque aggravari, vel minui intra eandem speciem, vel etiam transferri ab specie graviore ad minorem. Aliquando circumstantia prava tribuit primam peccati malitiam actui alias bono: ut si audias missam sine furandi, vel impudice foeminam aspiciendi: regulariter vero actui pravo novam addunt malitiam, aut eam minuunt, prout dictum est. D. Th. 1. 2. q. 73. a. 7.

## P U N C T U S II.

## De distinctione numerica peccatorum.

155. Inq. 1. Unde sumatur distinctio numerica peccatorum? R. quod pro clariori responsione quæsitæ sex regulæ assignantur. 1. Quando dantur plures actus completi inconnexi, & adequati contra eandem virtutem, tot sunt peccata numero distincta, quot actus. Ut in decem furtis completis, & decem homicidiis. Idem est de Confessario absolvente in lethali decem poenitentes, nam quilibet absolutio est actus completus, adequatus, & inconnexus cum aliis. Idem sentiunt aliqui de Sacerdote, qui non rite dispositus Eucharistiam ministrat decem personis. Est enim actio valde sacra, unaque communio ab aliis inconnexa. Verum communis est oppositum, quia Eucharistia ministratur per modum convivii.

156. 2. *Regula*: esto actio *physice*, seu

*active* sit una, si *moraliter*, aut *passive* sit multiplex, multiplicantur numero peccata juxta numerum personarum offensarum. Ut unico istu feriens, aut occidens sex homines; vel unico verbo illos scandalizans sex saltem peccata committit: quia lasio, seu mors, sive spiritalis, sive corporalis unius non connectitur cum damno alterius. Pariter blasphemans simul de duodecim Apostolis, aut infamans unico actu totam familiam duodecim personis coalescentem, non unum, sed tot saltem numero peccata committit, quot sunt personæ; nam quilibet ad suum honorem, & famam habet jus ab aliis inconnexum. Eadem ratione, qui unico actu plures oves a distinctis dominis furatur, tot committit peccata, quot sunt domini, lædit enim illa actione plurium jura. Item qui unico actu statuit per totam quadagesimam non jejunare, aut omittere horas canonicas, juxta numerum dierum committit peccata numero distincta, quia cuilibet diei suum peculiare debetur pensum. Idem est de concupiscente plures sceminas, sive solutas, sive uxoratas, aut Deo dicatas. Et ita de aliis casibus, in quibus personarum numerus quantum fieri possit, exprimi debet cum suis circumstantiis speciem, vel judicium Confessarii variantibus.

157. *Objic.* 1. Plura accidentia solo numero distincta nequeunt simul recipi in eodem subjecto: erg. nec plures malitiæ solo numero distinctæ in eodem actu. 2. Actus, quo quis vult subvenire decem pauperibus, unicam habet bonitatem: erg. actus, quo quis vult lædere decem homines, unicam habebit malitiam. R. ad 1. quod licet accidentia etiam moralia physice, aut metaphysice considerata nequeant simul esse in eodem actu, vel subjecto; bene vero moraliter sumpta relative ad plura objecta, quæ respiciunt tamquam effectus, seu terminos, ex quibus moraliter multiplicantur. R. ad 2. Quod plus requiritur ad bonum quam ad malum. Ad hoc enim multiplicandum sufficit velle diversa mala etiam indirecte, ut patet in furante rem sacram, cujus circumstantiam solum indirecte vult latro, & tamen duplex committit peccatum. At bonitas virtutis so-

lum multiplicatur ex diverso motivo honestatis illius: cum ergo actus quo quis vult subvenire decem pauperibus, fiat sub uno motivo subveniendi, & unam tantum habet bonitatem. Vel R. neg. antec. quia est valde probabile actum subveniendi decem pauperibus decem bonitates habere.

158. 3. *Regula*, quando circa diversas materias adsunt duo præcepta *utrumque propter se* licet ex motivo ejusdem virtutis, datur distinctio numerica peccatorum. Unde qui in die festi omittit sacrum, & simul opera servilia peragit, duo peccata numero distincta committit. Non ita accidit, quando præcepta non dantur utrumque propter se; tunc enim solum obligant indirecte, & propter aliud præceptum adimplendum.

159. 4. *Regula*, peccata quæ interius consumantur, multiplicantur numero per retractionem, aut interruptionem actus, ac ejus repetitionem; quia hujusmodi actus semel interrupti nec virtualiter perseverant in aliquo effectu: erg. si iterum repetantur post eorum cessationem, aut interruptionem, sunt peccata numero distincta. Unde in eadem die, in eadem hora possunt committi plura peccata delectationis morosæ, hæresis, odii, superbæ, & similibus, quæ in corde, voluntate, aut mente consumantur. Nec valet opponere impossibile esse pluribus, præcipue dissolutis, numerum peccatorum computare si illa sola retractatio multiplicet; responderetur enim id ipsum etiam in peccatis externis plerumque accidere, maxime vitio impuro assuetis, quin ob hoc desinant esse peccata numero diversa. Pro omnibus itaque dicitur, quod confessio fiat, expliceturque numerus peccatorum modo, quo moraliter fieri possit, plus minusve; aut toties circiter per mensem hebdomadam, vel diem.

160. 5. *Regula*, in peccatis, quæ verbis, vel factis consumantur, si ante consumationem inspiciantur, sumitur distinctio numerica a retractione formali, vel virtuali, & renovatione actus pravi. Si enim desiderium dicendi, aut faciendi aliquid quod malum retractas formaliter; hoc est, nolendo; vel detestando illud: aut virtualiter, hoc est, non illud continuando, sed te divertendo ad alia per-

nitus inconnexa cum interpositione morie notabilis; quoties denuo redeas ad idem desiderium, toties adest novum peccatum numero distinctum. Unde qui hodie decrevit occidere Petrum, data opportunitate, si hæc per diem, hebdomadam, mensem, aut annum non occurrat, debet in confessione exprimere quoties retractavit, & reassumpsit modo dicto illam intentionem, vel saltem tempus, quo perseveravit in sua prava voluntate; cum nequeat aliter melius exprimi huiusmodi peccata in confessione.

161. Pro generali autem regula interruptionis moralis nequit assignari unus dies, ut in consequenter astruit Concina in præsentia; ipse enim agens de intentione virtuali necessaria pro applicatione missæ ait, perseverare viginti diebus; ita ut si recipias hodie viginti stipendia, sufficit formare hodie intentionem pro applicatione respectiva viginti dierum sequentium. Cur quæso, si perseverat ibi eadem intentio virtualis viginti diebus, non potest hic eadem moraliter perseverare nisi uno die? Præterea si tantum unico die durat intentio virtualis, mandans alteri ut suo nomine post hebdomadam inerat matrimonium, aut alios contractus, nullos eos efficit sine renovatione, nec retractatione intentionis, quod est absurdum. Insuper si quolibet die discontinuatur moraliter peccatum, furans quotidie quidquam leve, numquam committet furtum grave: patet, quia juxta Concinam peccatum unius diei est moraliter interruptum, & inconnexum cum peccato diei sequentis; unde furtum leve hodiernum non unitur moraliter cum furto levi crastino, & consequenter numquam conflabunt materiam gravem, aut grave furtum; sed hæc sequela est manifeste falsa: ergo ruit positio Concinae, & regula ab ipso tradita *lib. 4. de peccat. cap. 6. n. 19.*

162. Igitur in his peccatis vix potest assignari regula clarior, nisi quod exprimat in confessione tempus durationis prævi animi, dicendo, tanto tempore habui propositum v. g. non restituendi, aut non solvendi debita. Vel habui animum faciendi, seu occidendi per hebdomadam, mensem, aut annum: & demum illud peregi, aut non. Sic eximuntur Theologi

a questionibus satis implexis, & Confessarii a molestis interrogationibus.

163. Inq. 2. Quando isti actus voluntatis per manere virtualiter dicantur? R. Quod licet fixa regula vix assignari valeat, cum una materia majorem extensionem quam alia admittat; tamen tunc actus voluntatis censetur permanere moraliter, quando physice discontinuatur solum per interruptiones communes: puta per inadvertentiam, comestionem, somnum, aut alia negotia, quia cum prima voluntas virtualiter perseveret in intentione, per actionem externam consumanda unitur, & continuatur cum secunda. Unde qui primo mane decrevit occidere Petrum vespere, & sine retractatione ita complevit, licet interruptiones communes interfuerint, unum tantum peccatum committit. Quod contra evenit, quando interruptiones sunt longiores, aut diuturnæ, ut per mensem, aut hebdomadam juxta materiam qualitatem, & operantis intentionem.

164. Regula 6. in omnibus peccatis sive internis, sive externis post consummationem inspicis sumitur distinctio numerica ex interruptione morali, aut interpositione temporis, & actus repetitione. Unde quatuor desideria prava diversis temporibus, sunt quatuor peccata in mente consummata: quatuor blasphemiarum diversis temporibus prolata similiter sunt quatuor peccata consummata in verbis: quatuor denique furta cum interruptione morali perpetrata, totidem sunt peccata opere consummata. Nota vero aliqua esse peccata, in quibus licet nulla adsit interruptio, datur tamen distinctio numerica, quia sunt actus adeo completi, ut nullam connexionem habeant cum aliis: huiusmodi sunt homicidium, copula, pollutio, & similia. Unde quatuor copulae, pollutiones, homicidia, esto continuata, sunt quatuor peccata. Alia autem criminalia non sunt adeo consummata, & completa, ut ad suam distinctionem numericam aliquam interruptionem non requirant, ut de contumeliis, & blasphemis ex eodem impetu prolatis dicitur communiter.

165. Inq. 3. An in his peccatis sufficiat quælibet mora temporis pro interruptione morali, & numerica distinctione? R. neg. quia in talibus peccatis illa

la requiritur discontinuatio, ut prudenter judicetur altera actio, seu distincta operatio. Unde qui in die jejunii credens finitum prandium, involvit mapulam, & novo ferculo adducto comedit, non frangit jejunium, quia idem judicatur prandium. Aliud est de eo, qui animo non redeundi surgit a mensa, & post aliquod spatium redit ad mensam; tunc enim reputatur distinctum moraliter. Si vero surgat animo redeundi, & peracto negotio breviter redeat, non violat jejunium, quia una refectio moraliter censetur.

166. Tactus copulae præcedentes nisi nimium protrahantur, aut fiant absque intentione illam habendi, unum constituunt peccatum cum illa tamquam ejus partes. Habiti immediate post illam probabilius asserunt plures esse distinctum peccatum. At liberenter fatemur, quod loquimur in hac materia sicut cæci de coloribus. Ignoramus enim an tactus immediati, & proximi sint complementum operationis; nam si supponatur copula undequaque consummata, nemo negare valet, tactus subsequentes distinctum constituere peccatum: eo modo, ac assecuto suo termino adæquato, finit prior motus; si vero ultra progréditur, incipit alius.

167. Inq. 4. An actus externus pravus sit exprimendus in confessione? R. affirm. Constat ex propos. 25. damnata ab Alexandro VII. *Qui habuit copulam cum soluta, satisfacit confessionis præcepto dicens: commissi cum soluta grave peccatum contra castitatem, non explicando copulam.* Falsitas hujus propositionis liquet ex eo, quod actus externus non est aliqua circumstantia, sed potius substantia, consummatio, & complementum pec-

cati: ergo debet in confessione fateri tamquam peccati pars substantialis.

## MONITUM.

168. Pro coronide hujus tractatus adverte, pie Lector, quanta sit malitia, & turpitudine peccati. Tanta enim est peccati malitia, ut nihil sit in mundo, nec in inferno malum nisi peccatum. Tolle peccatum, & non erit infernus. Peccatum fecit ex pulcherrimis Angelis terribissimos Demones, ex hominibus jumenta, ex filiis Dei mancipia vilissima Diaboli. Peccatum clausit cælos, aperuit tartara, proseripit vitam, attulit mortem, & harmoniam totius universi dissolvit. Nec Dæmon, nec Deus ipse, potest homini inferre tantum malum, sicut infert illi peccatum. Ejus offensa in Deum est simpliciter infinita, nullo supplicio adæquate punitur; quia non valet puniri, quantum ex se punibilis est. Nec æterna tormenta omnium damnatorum sufficiunt ad punitionem unius offensæ gravis Dei. Intuere, peccator, quid agis, quando adeo facile peccas. Miserere tui ipsius, ne tantum malum voluntarie tibi inferas.

169. Seneca sine fidei lumine adeo horrebat turpitudinem peccati, ut diceret: *Licet scirem homines ignoraturos, & Deum ignosciturum, tamen peccare nollem, ob peccati turpitudinem.* Sic apud Corn. in ep. ad Hebr. c. 12. v. 4. Si homo Gentilis hoc dicebat, quid diceret, si credidisset, quod pro delenda peccati turpitudine Filius Dei pendit in Cruce, & fuso suo sanguine, acerbissimam pertulit mortem? Considera ergo Christiane quid te dicere, & agere deceat, & quanto horrore a peccato fugere debeas!

## TRACTATUS SEXTUS

## DE PRÆCEPTIS DECALOGI.

**A** Nequam ulterius procedamus, oportuum ducimus quidquam prælibare circa Decalogum in generali;

cum dicta, dicendaque præcipue in hoc volumine ad ejus observantiam dirigantur.